
Муниципальное учреждение Отдел образования 

Администрации Тарасовского района 

ПРИКАЗ 

14.02.2023                № 86 

 

Об утверждении плана мероприятий 

по проведению в Тарасовском районе  

Года педагога и наставника в 2023 году 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 июня 2022 года 

№ 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», планом 

основных мероприятий по проведению в Ростовской области Года педагога и наставника, 

утвержденного Правительством Ростовской области 01.02.2023, с целью признания 

особого статуса педагогических работников, в том числе выполняющих наставническую 

деятельность, повышения престижа профессии учителя, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить план мероприятий по проведению Года педагога и наставника в 2023 году в 

Тарасовском районе (далее - План) (Приложение). 

2. Директору МБУ «ЦИМиМТО» Ковалевой Н.Н. обеспечить своевременное и 

качественное выполнение мероприятий Плана. 

3.Руководителям ОО ознакомить педагогов с Планом и обеспечить их участие в 

мероприятиях Плана. 

4.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

  

 

Заведующий        А. И. Коршунов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 

План мероприятий по проведению в Тарасовском районе  

Года педагога и наставника  

№ п/п Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный 

1 Реализация Целевой программы 

наставничества «Вместе к успеху» 

в Тарасовском районе 

январь - декабрь  

2 Размещение на официальных 

сайтах, в социальных сетях МУ 

ОО, ОО Тарасовского района 

информации о наградах и 

достижениях работников сферы 

образования в сфере передачи 

опыта молодому поколению  

январь - декабрь   

3 Работа Школы молодого учителя  январь - декабрь  

4 Участие в региональном 

Интернет-конкурсе «Наставник 

Дона»  

февраль  

5 Участие в общепрофсоюзной 

акции «Читаем К.Д. Ушинского» 

февраль - март  

6 Муниципальный этап областного 

конкурса «Учитель года Дона» 

февраль  

7 Заседание клуба «Мудрая сова» и 

«Пеликан» 

февраль - ноябрь  

8 Круглый стол «От молодого 

специалиста к успешному 

педагогу»   

март  

9 Участие во Всероссийском 

онлайн-уроке, посвященном Году 

педагога и наставника   

март  

10 Педагогические недели 

в образовательных организациях, 

посвященные 200-летию 

со дня рождения Константина 

Дмитриевича Ушинского 

март  

11 Участие во Всероссийском 

конкурсе для родителей, педагогов 

и наставников «Пришла пора...» 

апрель - сентябрь  

12 Участие во Всероссийской 

олимпиаде «Педагог - это 

призвание» 

май - сентябрь  

13 Участие в областном конкурсе 

«Учитель года Дона» 

апрель  

14 Участие в конкурсе на 

присуждение премий лучшим 

учителям Ростовской области за 

достижения в педагогической 

деятельности 

апрель  

15 Участие в информационных 

онлайн мероприятиях «Выпуск 

июнь  



2023. Марафон побед: Спасибо, 

учитель!» 

16 Августовская педагогическая 

конференция 

август  

17 Выставка-обзор «Учитель - 

больше, чем профессия» 

(фотовыставка) 

август  

18 Награждение и поощрение лучших 

работников сферы образования  

Тарасовского района, внесших 

большой вклад в развитие системы 

образования Тарасовского района 

и Ростовской области  

август, октябрь   

19 Участие во Всероссийской акции 

среди обучающихся «Спасибо, 

учитель!»   

август  

20 Торжественные мероприятия 

в образовательных организациях, 

посвященные Дню знаний 

1 сентября  

21 Участие во Всероссийском 

педагогическом диктанте 

сентябрь  

22 Участие в областном конкурсе 

«Лучший педагогический 

работник системы 

дополнительного образования 

детей Ростовской области» 

сентябрь  

23 Муниципальный фестиваль 

наставнических практик среди 

педагогических работников 

образовательных организаций 

Тарасовского района «Классная 

идея» 

октябрь  

24 Концерты для педагогов и 

ветеранов педагогического труда в 

рамках Международного Дня 

учителя в каждой образовательной 

организации  

октябрь  

25 Концерт «Учитель-ученик», 

посвященный Году педагога и 

наставника 

октябрь  

26 Муниципальный конкурс эссе 

«Мой  наставник - ...»   

ноябрь  

27 Создание в образовательных 

организациях информационных 

стендов об истории 

наставничества 

декабрь  

28 Итоговое мероприятие 

Года педагога и наставника 

декабрь  

 

 


